4 Nec tandem facit pro dicta D. Philippa, quod jus renovationis transit ad matrem in emphyteusi, etiamsi non sit de sanguine, Valasc. conf. 101. num. 1. & 123. num. 6. Caldas Pereira de nomin. quæst. 9. num. 16. quia respondetur, quod in hoc jus renovandi est hæreditarium, idem D. Caldas de renovat. quæst. 9. num. 24. Gama decis. 326. Unde si mater sit hæres, nihil mirum si admittatur; in maioratibus vero jure sanguinis succeditur, Molin. de primogen. lib. 1. cap. 8. deinde etiamsi hoc admittatur in emphyteusi hæreditaria in ea, quæ relicta est familiæ, non alij succe-

dunt, quam illi, qui sunt de familia, & sanguine, Gama d. decis. 326. num. 7. D. Caldas d. quæst. 9. num. 13. & 18. in fine, Molin. lib. 1. cap. 24. n. 41. Valasc. d. conf. 101. n. 1. in fine.

8 Secunda quæstio est, an saltem in dicto tertio maioratu mater admittenda sit, in quo reperiuntur invitati ascendentes, ibi: *E sendo caso que delle Alvaro Gonçalvez, ou de seu neto não si. quem descendentes, ou ascendentes, que succedaõ no dito morgado, venha a parentes transversaes*: quibus verbis non est dubium testatorem successionem eorum bonorum ad similitudinem successionis abintestato ordinasse, vocando descendentes, & præferendo transversalibus ascendentes, quæ verba sunt dispositiva ex reg. l. jam hoc jure ff. de vulgari, cum traditis per Molin. lib. 1. cap. 6. num. 3. quia non possunt eadem verba esse dispositiva respectu descendentium, & conditionalia non dispositiva respectu ascendentium, ex his quæ Covar. in cap. Raynutius §. 3. Costa in cap. si pater, verbo si absque liberis n. 54. Gabriel lib. 4. commun. tit. de fideicommiss. conclus. 4. Peregrin. art. 28. à princip. Mantica de conjectur. lib. 1. tit. 2. n. 1.

Sed his non obstantibus verius videtur, quod in hac clausula ascendentes non sunt positi in dispositione, sed in conditione; unde succedit regula, quod positi in conditione non censeantur vocati, l. Lucius 2. ff. de hæred. instituendis, Molin. lib. 1. cap. 6. num. 1. Mantica lib. 8. tit. 1. num. 24. Præcis lib. 3. solut. 2. num. 3. quod ita accipi debet, ne sequatur illud absurdum, quod mater quæ non est de familia, possit succedere.

6 Et quamvis aliquibus videri poterit hæc responsio non satis tuta, quia in maioratibus limitari solet suprascripta regula, ut positi in conditione censeantur in dispositione vocati: ut per supracitados, & ultra eos Salzed. in addit. ad Bernard. reg. 736. Zevallos quæst. 94. & quæst. 177. Castillo quotidian. lib. 2.

lib. 2. cap. 2. & in specie Molin. lib. 1. cap. 6. num. 2. quia maioratus, & fidei commissa relinquuntur pro conservatione familiarum, quod æqualiter influit in descendentes, ac transversales, Molin. d. cap. 6. num. 3.

Illud tamen notandum est, quod ut positi in conditione censeantur positi in dispositione, saltem requiritur, ut reperiantur positi in conditione successionis Prætoris ubi supra solut. 3. n. 2. Et si notamus, in hac institutione nihil disponebat circa successionem testator, quando vocavit ascendentes, quia jam supra disposuerat, sed solum agebat de fructibus, quos limitabat, quando devenisset ad transversales, & tunc loquitur de ascendentibus. Et hoc modo per subauditum intellectum admitterentur ascendentes, quos non vocavit, ubi disposuit, nisi ubi incidenter agit arg. l. ex his C. de testam. milit. D. Caldas de nominat. quæst. 1. num. 41. & succedit regula l. cum tale §. fin. ff. de condit. & demonstrat. ibi: *Quia non animo legandi, sed minuendi, &c.* Qui sensus accipiendus est, quando hic sensus ex finalibus verbis, clericus, repugnat his, quæ in principio disposuerat, cum repugnantia in eadem dispositione præsumi non possit.

Insuper satisfit, quod esto agnoscamus ascendentes esse in dispositione positos, & vocatos, non ideo Actrix vocata debet censeari, quod mater sit ultimi possessoris, quia debet intelligi de ascendenti, quando casus occurrat, in quo ascendens sit proximior, & de sanguine ultimi possessoris. Veluti si ponamus duxisse uxorem filiam fratris sui, quo mortuo relicto filio, postea filius ipse occubuit, non ne mater ipsius reliquos collaterales excludit? Nemo negabit, quia eo casu ascendens respectu primi, cui succeditur, descendit, quia sicut mater non acquirit qualitatem, ut præcedat, non amittit qualitatem, quam habet, ut ab alijs præcedatur. Quod autem hic fuerit sensus horum verborum, patet ex verbis sequentibus, ubi taxa-

tive nominat, *Ascendentes, que succedant no dito morgado*: quod relativum positum sine copula restringit genus præcedens, l. ea tamen adjectio ff. de legat. 3. Bart. in l. omnes populi ff. de just. & jur. Alphanus Collect. 56. ut intelligatur de ascendente alijs proximior.

7 Deinde hic sensus, qui in se verus est, colligitur ex quadam ultima dispositione celebrata ab ipso testatore, in qua disposuit, quod non succederet, nisi ille, qui ex suo sanguine descenderet per lineam rectam, quæ clausula cum ultima sit, præcedentibus derogat l. si quis in principio ff. de legat. 3. l. pacta novissima C. de pact. & cum fuerit apposita ex intervallo, præsumitur animo revocandi, qui sensus amplectendus est, quia per illum acceditur juri communi, & ad primas vocaciones, cap. ab exordio 32. distinct. l. si unus §. pactus ff. de pact.

8 Verum hoc fundamentum non credebam solidum, quia constabat maioratum fuisse institutum per contractum in testamento celebratum, prout fieri potest, ex l. hæres palam §. ultim. ff. de testament. Tiraquell. de jure mariti gloss. 5. num. 101. Unde quamvis testamentum revocetur, valet contractus, Tiraquell. ubi supra numer. 102. Dominus Caldas 3. part. cap. 8. numer. 2. & quod celebratus fuisset contractus, constat, quia filius consensit, & ejus uxor: ex quibus elicitur contractum fuisse celebratum, sicque testatorem sæpius appellasse, & secutam fuisse acceptationem primi vocati, cui traditio suo nomine, & sequentium facta censetur per ipsam investituram, quia maioratus regulantur per l. quoties C. de donat. quæ sub modo, Oldrad. conf. 224. numer. 28. in fine, Costa de maiorat. 1. part. num. 6. Valasc. quæst. 50. col. pen. & perfecta donatio non revocatur l. perfecta donatio C. illo tit. Roman. conf. 171. numer. 7. Tiraquell. in l. si unquam, verbo libertis num. 19. Mieres de maiorat. 1. part. quæst.

T

22. num.

22. num. 7. Molin. lib. 1. cap. 4. num. 37. facit Ordin. lib. 4. tit. 55. Covar. lib. 1. resolut. cap. 14. ex num. 11. Clarus §. donatio quæst. 13. Molin. lib. 4. de primogen. cap. 2. num. 68. Gomes l. 40. Taur. num. 34. Avend. in l. 44. gloss. 12. vers. Ex quo, Soares in l. quoniam quæst. 8. & allegat. cap. 9. num. 4. vers. ultim. Mieres de maiorat. quæst. 36. qui contractus celebratus ratione oneris impositi annexandi partem bonorum, l. ex placito ubi Bart. Bald. & Salycet. C. de rerum permut. quamvis enim in Regno Castellæ primus institutor, etiam si per contractum maioratum instituat, revocare possit, quod vivit, l. 4. tit. 7. lib. 5. novæ Recopil. (in hoc Regno non habemus legem similem) de quo Clarus §. donatio quæst. 4. num. 4. Salon. quæst. 10. Xuares in d. l. quoniam quæst. 8. num. 2. Covar. d. cap. 14. num. 13. Azeved. in l. 11. tit. 6. n. 19. lib. 8. Matienço l. 7. tit. 10. gloss. 5. Valasc. conf. 122. num. 2. & conf. 130. num. 17. Atque ex his priori solutioni adhærendum est, quæ vera, & dispositionem ad jus commune reducit.

Tertia quæstio est: An in legitima dicti Antonij de Moura, eo quod ipse in maioratu non successerit, sed ejus filius, debeat censi dispositionem caducasse, seu irritam effici, ita ut ejus filius titulo hæreditario dictam legitimam acceperit, & per consequens eam ad matrem, & hæredem transmiserit?

9 Et videtur, quod talis consensus Antonij præstiti dum esset in potestate parentis, cujus adhuc esset minor, est nullius effectus, ut filio abesse possit in sua legitima, & per consequens ejus matri ratione legitimæ successionis ex regula cap. quamvis pactum de pact. lib. 6. Et his quæ Covar. in cap. Raynald. §. 2. num. 4. Ubi habet, quod filius non potest consentire gravamini in sua legitima, & quod revocabitur ab ejus filijs titulo inofficiosa donationis, vel ex ratione, l. si unquam C. de revocand. donation. siquidem inofficiosa renuntiatio, aut remissio revocatur, tanquam